[bookmark: _Hlk101790289]关于开展“学习二十大精神  培根铸魂育新人”
2022年福建省高校教师思想政治和师德师风
专题网络研修的通知

[bookmark: _GoBack]各单位：
根据福建省教育厅2022年度教师培训工作计划安排，经研究，决定开展“学习二十大精神  培根铸魂育新人”——2022年福建省高校教师思想政治和师德师风专题网络研修活动。现将有关事项通知如下：
一、目标任务
深入学习贯彻党的二十大精神，全面贯彻《中共中央 国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》和福建省实施意见，聚焦立德树人根本任务，落实师德师风第一标准，通过开展思想政治和师德师风专题教育，推动全省高校教师深入贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和教师队伍建设的重要指示精神，进一步增强“四个意识”，坚定“四个自信”，坚持“两个确立”，做到“两个维护”，自觉践行“六要”价值准则，严格遵守师德师风规范，切实增强教书育人本领，不断提高人才培养质量，努力做精于“传道授业解惑”的“经师”和“人师”的统一者。
二、培训对象
全校在编在岗专任教师（含思政教师、辅导员）
三、培训内容和形式
（一）网络研修（修读10学时）
本次网络研修依托福建省高等学校师资培训中心与国家教育行政学院远程培训部共建的“教师培训云平台”来进行。
以党的二十大精神为引领，以学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和教师队伍建设的重要指示精神为主线，围绕践行“六要”价值准则、遵守《新时代高校教师职业行为十项准则》，设置在线课程四个学习模块，要求每位学员合计修读10个学时（具体课程设置详见附件1）。
模块一：学习习近平总书记关于教育的重要论述（修读3学时）
模块二：政治理论学习与思政素养提升（修读2学时）
模块三：教书育人实践与师德师风建设（修读3学时）
模块四：职业行为准则与警示案例教育（修读2学时）
（二）主题实践
各单位要组织开展师德师风专题研讨会和优秀教师事迹报告会，营造浓厚的师德师风宣传教育氛围，作为本次专题网络研修的实践拓展。
四、培训时间与操作流程
（一）网络研修：2022年11月30日—12月31日。
操作流程如下：
1．学员访问福建省高等学校师资培训中心网页→教师培训云平台（https://www.tcc.edu.cn/h/jspxy/），在轮播图或培训项目栏目中，点击“2022年福建省高校教师思想政治和师德师风专题网络研修”；
2．在专题页面点击【点击报名】，进入登录页面；
3．在登录页面，使用账号密码或手机号验证码登录，如果您未注册过账号，请先进行注册；
4．登录后，自动进入填写报名信息页面，请您按页面提示填写“基本信息”和“工作信息”，其中“工作单位”请务必填写学校全称，“部门”请务必填写院系全称，填写完整后点击【确定】提交信息；
5．提交信息培训项目自动加入购物车，请您在购物车页面，勾选付款的项目并点击【去付款】，本期培训不对学员个人进行收费，点击去付款，自动显示支付成功；
6．前往“个人学习中心-项目”中，开始本期培训学习。
（二）主题实践：各高校结合日常工作自行开展。
五、考核评价
（一）参训教师在规定时间内完成10学时的研修计划，即视为考核合格，由福建省高等学校师资培训中心发给学时证明（电子证明，可从学习平台下载）。
（二）学习平台将同步记录各校教师参训情况，培训结束后，由福建省高等学校师资培训中心将各高校教师参训率、合格率等情况汇总报送省教育厅教师工作处。
六、组织管理
本次培训由福建省教育厅教师工作处主办，委托福建省高等学校师资培训中心负责组织实施。这是我省首次面向高校全体专任教师开展的大规模师德师风网络研修活动，请各单位务必高度重视，抓好落实，指定项目负责人、联系人，填写《培训管理团队回执表》（附件2）并加盖公章，以电子文档形式，于2022年11月25日前报送师资管理科。
1.项目管理联系人：林健丹 0591-22865921
电子邮箱：jsglyfzk@fjnu.edu.cn
2.学员在系统报名或学习过程中遇到技术问题，可拨打技术服务热线电话咨询：4008757650，服务时间：上午8:30-12:00；下午13:00-22:00；周末及节假日照常值班；或通过平台登录后页面右侧的“平台操作咨询”窗口留言咨询。

附件：1.福建省高校教师2022年思想政治和师德师风专题网络研修课程列表
2.福建省高校教师2022年思想政治和师德师风专题网络培训管理团队回执表
3.学员操作手册

教师工作处
2022年11月23日

附件1
福建省高校教师2022年思想政治和师德师风
专题网络研修课程列表
	第一模块  学习习近平总书记关于教育的重要论述

	课程ID
	课程名称
	主讲人
	单位及职务
	时长
（分钟)

	651550089036906496
	奋力谱写全面建设社会主义现代化国家崭新篇章——党的二十大报告精神导学
	周文彰
	中共中央党校（国家行政学院）教授
	99

	653367721380143104
	认真学习党的二十大精神，开辟马克思主义中国化时代化新境界
	刘  春
	中共中央党校（国家行政学院）教授
	105

	11月20日上线
	认真学习和领会党的二十大通过的《中国共产党章程（修正案）》
	陈凯龙
	中共中央党校（国家行政学院）党的建设教研部教授
	110

	439589886224662529
	坚持立德树人，建设教育强国——学习《习近平总书记教育重要论述讲义》
	王炳林
	教育部高等学校社会科学发展研究中心主任
	90

	371529376406106112
	教育大计教师为本——深入学习贯彻习近平总书记关于教育发展和教师工作的重要论述
	高书国
	中国教育学会副秘书长、研究员
	101

	612481975837335552
	深入学习习近平总书记关于教育的重要论述把握高校改革发展面临的新形势新任务
	巫志刚
	教育部政策法规司综合研究处处长
	121

	554461484080635904
	心怀“国之大者”，建设中国特色世界一流大学——深入学习习近平总书记在清华大学考察时发表的重要讲话精神
	马陆亭
	中国教育科学研究院副院长、研究员
	89

	542587013814988800
	努力成为世界主要科学中心和创新高地——深入学习习近平总书记关于建设科技强国的重要论述
	潘教峰
	中国科学院科技战略咨询研究院院长
	92

	第二模块  政治理论学习与思政素养提升

	课程ID
	课程名称
	主讲人
	单位及职务
	时长
（分钟)

	645455054168547328
	加强和改进新时代思想政治工作
	秦  强
	中宣部全国宣传干部学院教研部副主任
	91

	556362115890810880
	习近平外交思想与新时代中国特色大国外交
	苏  浩
	外交学院战略与和平研究中心主任、二级教授
	119

	315614993722396672
	文化自信与社会主义核心价值观建设
	张  军
	中共中央党校（国家行政学院）文史教研部副主任，教授
	119

	442440425671036928
	学习“四史”  坚定中国特色社会主义“四个自信”
	王  刚
	南京师范大学马克思主义学院院长，教授
	80

	603456384628187136
	弘扬爱国奋斗精神 建功立业新时代
	张  健
	南开大学马克思主义学院教授
	93

	534494987380768768
	新时代高校青年思政课教师的专业发展与职业自信
	任  鹏
	东北大学马克思主义学院副院长、教授
	83

	第三模块  教书育人实践与师德师风建设

	课程ID
	课程名称
	主讲人
	单位及职务
	时长
（分钟)

	599909361530462208
	如何做好一名大学教师——我做教师的几点感悟
	李荣同
	全国模范教师，东华理工大学化学生物与材料科学学院教授
	41

	615062745407590400
	潜心教书育人 共建师生命运共同体——教师责任的认知、认同与实践
	袁  华
	武汉工程大学化学与环境工程学院教授
	90

	538475244344930304
	教师幸福与专业成长
	陈大伟
	成都大学教授
	66

	643391021918646272
	关于高校课程思政与师德师风建设的
思考
	高  君
	浙江农林大学马克思主义学院院长、教授
	86

	648736109329522688
	新时代师德师风建设的路径与方法
	林广梅
	北京信息职业技术学院教授
	89

	604333481034833920
	身份认同与责任伦理：师德师风建设长效机制
	周永平
	重庆市教育科学研究院教研员
	91

	第四模块  职业行为准则与警示案例教育

	课程ID
	课程名称
	主讲人
	单位及职务
	时长
（分钟)

	626202254761861120
	心有师德情怀行有教育担当——《高等学校教师职业道德修养与规范》学习
解读
	朱月龙
	全国模范教师、河北师范大学马克思主义学院教授
	70

	626213295334871040
	新时代教师职业行为十项准则及典型案例分析
	蔡海龙
	首都师范大学教育学院首都教育政策与法律研究院副院长、副教授
	87

	572306680010756096
	科研诚信与学术规范管理
	易  平
	浙江大学医学院科研办公室主任
	93

	567206633714593792
	高校腐败重点领域的廉政风险防控
	周  磊
	北京廉政建设研究基地研究员
	88

	573379760933244928
	事以密成语以泄败——与高校教师谈
保密
	贾民伟
	武汉理工大学保密委员会办公室主任、研究员
	75

说明：1.个别课程或稍有调整，请以学习平台最终发布课程为准。
2.课程主讲人职务为课程录制时的职务。
4
附件2
福建省高校教师2022年思想政治和师德师风专题网络培训管理团队回执表
	管理人员
	姓名
	单位职务
	办公电话
	手机
	请联系人在下方填写工作QQ号

	XX高校
	负责人

	联系人

	合计
	学员数量：。

	单位意见

                                                                                           单位（部门）盖章
                                                                                           年    月    日

说明：1.此表可进行复制或另附，报名以此表为准。
          2.请各高校认真填写此表，信息完善准确，便于培训期间工作联系。

7
附件3

福建省高等学校师资培训中心

学
员
操
作
手
册

二〇二二年十一月

学员问题咨询：400-8757-650

15

[bookmark: _Toc7617][bookmark: _Toc3379][bookmark: _Toc27088]学员电脑端操作手册
[bookmark: _Toc2772][bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK6]一、注册登录
在电脑中打开浏览器，输入网址（www.tcc.edu.cn/h/2022fjszsd/），进入培训专题页面，点击“点击报名”，按提示完成注册、登录。

[image: 1668670204223]
[image: 1668580184075][image: 1668580204389]
图1 注册、登录
二、报名选班
注册登录后，直接进入“填写报名信息页面”，按提示完成报名、付款（0元）、选班。

[image: 1668580695543][image: 1668580728180][image: 1668580761077]

[image: 1668580793816]
[image: 1668580820311]
[image: 1668580859951]
[bookmark: _Toc6269][bookmark: _Toc20013][bookmark: _Toc12280]图2报名、付款、选班
三、进入学习
1.进入学习
完成首次登录后，以后的学习可直接点击首页“登录学习”完成登录。进入“个人学习中心”，选择“自主学习”-“项目”菜单，在右侧可以看到培训项目，点击“立即学习”按钮即可进入项目页面进行研修学习。

[image: 1668670349405]
[image: 1668581164178]
[image: IMG_256]
图3-1 进入学习
2课程学习
点击“我的课堂”。查看列表中的“学习进度”了解每门课程的学习情况，点击“学习”观看课程，系统自动记录观看时长。

[image: 1668581334057][image: 1668581390357]
图3-2课程学习页面
三、项目证书
参加学员完成考核要求后，可在“项目证书”处查看、下载电子证书。

[image: 1668581556451]
图3项目证书
[bookmark: _Toc27878][bookmark: _Toc6321][bookmark: _Toc9658]四、常见问题
1.请学员报名后密切关注教师培训云平台“公告简报”处的相应通知。
2.系统报名、学习过程中如有技术问题，请通过以下方式联系咨询：
（1）通过平台登录后的客服浮窗咨询客服老师：
周一至周五：上午8:30-12:00，下午13:00-17:30
[image: 1654584872343]
图4-1客服浮窗咨询
（2）直接拨打学员技术服务热线电话：4008757650
服务时间：上午8:30-12:00；下午13:00-22:00；周末及节假日照常值班
（3）通过平台登录后页面右侧的“平台操作咨询”窗口留言咨询。
[image: 1654584903353]
图4-2咨询窗口留言
3.平台兼容哪些浏览器？
建议使用IE10及以上版本、谷歌、360安全浏览器（极速模式）
4．谷歌浏览器不能播放课程？
在谷歌浏览器中学习视频课程，如遇课程不能播放，根据浏览器界面的提示运行flash。

[image: ]
图4-3 谷歌浏览器
如果在谷歌浏览器中禁用了flash，需在浏览器设置中开启，设置方式：在Chrome地址栏中输入：chrome://settings/content/flash，进入flash设置，勾选允许网站运行flash。

[image: ]
图4-4 谷歌浏览器开启FLASH
[bookmark: _Toc11315][bookmark: _Toc25497][bookmark: _Toc653]客户服务热线：4008757650

image1.png
RS

RME

image2.png
ERER

image3.png
5
#
L3
®

image4.png
EEREER

EERETENERER, UERNENFIRENERIES

EAER

-4
=
* HERE:
* ERiE:
* ¥

*

* THes:

* ERFR:

@5 Ox%

image5.png
| MzifiE

EREESFRIFAEIRO

(BER) 2022 ERamRnBeRaii@nRN S EREFHE ¥0.00

D TRERTE): 2022-11-1622022-11-30
i
HERR | ERRER B 144 Al ¥000

image6.png
| MLifiiE

@ =T

HEITR

image7.png
WFiTE

FEiTE [EINE 5 BAE FHE
T £ &it " e
2022-11-16 1439 iT=S:¢ BREBSFFEEEL

(ET) 202 RR e A RN S ¥000 ¥0.00 EEEd

E FUETHE
2022-11-16 14:39

image8.png
(&) 2022 R AN BBUET DRI ERAMETHE
EREEETRTARIEL | esz (@) ) ® @)

TREAYE: 2022-11-16 = 2022-11-30
HREZAYE: 2022-11-16 = 2022-11-30

image9.png
(7)) 2022 RREERRBINBEEETITEITR S amLETHE

TRERE: 2
E=2 v

I KR AT

E— b i

pIONCE g A OA

image10.png

image11.png
@ axxy

TR FHHE BER REER

mE
e
(ET) 2022FERasR iR eECaiT@R S ERETHE
o (3 -
& iy
Tie=

i =)

@ |y

image12.png
wRF B MAEIRL  EETEE  BEHRO

(Fx) 2022 R ERRBIRARGAHITEINA. .
B

HANRE AEER

o
cH
o
o}

image13.png
(R7) 2022 R RS EABAHITED,. ..

~—HE

TR
B
Q@ Tk
IEESEERIAE 15K
2EEE F3h
2iEH )
REER IREAHS PIHE B
RUBERE—R WX SCEL” 00:23:47 0%
FFSHINERR — R TR 01:41:00 0%
HERFESRRBEHST SN 00:48:44 0%

TR TERS 00:07:08 0%

image14.png
FALBH # ek ¥
—— %k “R®X" “SCIEL”

RURRTFAAE
- wex SaEE

image15.png
TREHIES

EEXIEBER

% I UE W)

RRRES

image16.png
I =y

FIME AR

N B
pp——
mET: FIEENER e
EIFESE:  2022-06-01 = 2022-12-31
R iR e BLRE
0% B2k 098 0% B2k 098 0% Bk 04
FsEAk: 558053%h Ak 2520538k SRRk 24
- _
0% | B O BMEZ =z
=Rk 6%
MER2: HEEIAINER g -

HALRTE): 2022-06-01 2 2022-12-31 zhaojing010... =55

image17.png
=y

PR
MERT: ZIEHMER

HALRTE): 2022-06-01 2 2022-12-31

HER
0% | Ssean 0%
s 55805

Eil
0% | Bszi: 0%
o 68

InER2: AEIERINER

HALRTE): 2022-06-01 2 2022-12-31

0%

HiER
s 05%
S 25205

BT -

1Rl
0% | Ssem: 04
e 24

s

AR ==

BEEAE

D v X
HEBANT 145450
O EERROLTERAE: 4, A8
LAEEE
TRARRINE

|
2

3. FHERTUREAASBESHE
4 FELRRESHE
5.
6.
7

iR

Lk

REFNFIEERN
SRR, TRMSSssE

zhaojing010... FES AR RER

|
ENEE  #AL SEEASTRERD 598

OOl #AT
LR

image18.png
zhaoj  http://study.tcc.edu.cn 152
M i Flash

bl

(BEHRMEHIE) T

SRR

DA

EERD

BE

BERAREESR

Q

BIE] A Adobe Flash Player

image19.png
chrome://settings/content/flash

& Flash

4589 Flash BE2—EERRERH Chrome Ak,

SR () ®

AR

SF

AR